
SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:__1200___ del  28 agosto 2017

Numero particolare per settore: ___297___

Oggetto: Gestione del servizio di refezione scolastica a favore del Comune di Saluzzo - 
Adempimenti relativi alle modalita' di pagamento

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che 

- da settembre 2011 sono cambiate le modalità di pagamento del servizio di ristorazione 

scolastica; in sostituzione del tradizionale pagamento a mezzo buoni cartacei, i genitori 

acquistano   i  pasti  anticipatamente,  mediante  la  “ricarica”  di  un  conto  personale 

dedicato al servizio mensa;

- il  sistema  informatizzato,  messo  a  disposizione  della  ditta  di  ristorazione  scolastica 

aggiudicataria dell’appalto ha gestito completamente i processi di pagamento (prepagato 

mediante l’individuazione di alcuni punti ricarica cittadini),  prenotazione, fruizione e 

addebito dei pasti, unitamente a strumenti di monitoraggio e reportistica;

- il software per la gestione informatizzata (School.Net prodotto e commercializzato da 

Etica Soluzioni srl), è stato acquistato dalla ditta Marangoni che ha ceduto nel corso del 

contratto  il  ramo  d’azienda  alla  Camst,  ditta  che  ha  poi  gestito  il  servizio  fino  al 

30.6.2017, rimanendo a fine contratto  di proprietà del comune;

Preso atto che

- con  determinazione  del  responsabile  della  Centrale  unica  di  committenza  è  stata 

aggiudicata  la  gara  per la  gestione  del  servizio  di  refezione  scolastica  a  favore  del 

Comune di Saluzzo, CIG 6703025736 alla ditta Ladisa Spa con sede in Via Lindemann 

5/3 5/4 Bari dal 1.7.2017 al 30.06.2020;

- con pec del 31 maggio 2017, la Ditta Ladisa ha confermato la disponibilità a mantenere 



il  predetto  sistema  informatizzato  prodotto  e  commercializzato  dalla  società  Etica 

Soluzioni srl;

Considerato che la ditta Ladisa ha proposto nell’offerta tecnica di gara un sistema di 

pagamento della  mensa multicanale,  attraverso l’attivazione di  punti  convenzionati  e  anche 

tramite MAV e che tale ultima modalità di pagamento viene effettuata con un’unica transazione 

che addebita l’importo sul conto dell’utente e contemporaneamente registra il pagamento sul 

software;

Preso atto dei colloqui telefonici  con l’ufficio ragioneria e la tesoreria comunale dal 

quali  non emergono ostacoli  alla stipula di un accordo con l’Istituto Centrale delle Banche 

popolari italiane spa in merito al servizio di generazione mav e servizi connessi;

Dato atto che il citato software del Comune School.Net è compatibile con la proposta 

tecnica della ditta Ladisa;

Ritenuto pertanto  necessario di accordarsi con l’Istituto Centrale delle Banche popolari 

Italiane spa per  permettere alla piattaforma di Etica soluzione già interfacciata con l’istituto 

ICBPI di generare codici MAV su richiesta dell’utente in completa autonomia e di offrire quindi 

la possibilità di pagare i mav  su tutti gli sportelli della banca d’Italia, gli sportelli ATM bancari  

abilitati e tramite Home banking;

Valutato inoltre di convenzionarsi, unitamente alla ditta Ladisa srl, con i seguenti punti 

ricarica (già attivi negli anni precedenti) per consentire la ricarica in contanti ed eventualmente 

con il pago bancomat qualora se ne richiedesse l’attivazione:

1. Edicola Ballari di Agnese Ballani, sita in Saluzzo alla P.zza Risorgimento n. 43,

2. Edicola Saluzzo di Cordeddu Massimiliano, sita in Saluzzo alla Via Silvio Pellico n. 2

Visto l’art. 2bis legge 225 del 01/12/2016 che ha convertito il Decreto Legge n. 193 del 

21/10/2016 secondo cui “Per le entrate diverse  da quelle tributarie, il versamento spontaneo 

deve  essere  effettuato  esclusivamente  sul  conto  corrente  di  tesoreria  dell'ente  impositore  o 

attraverso gli strumenti di pagamento elettronici resi disponibili dagli enti impositori”.

DETERMINA

1) Di prendere atto delle premesse,  approvando le seguenti bozze di convenzione, allegate 

alla presente determinazione:

- con l’Istituto Centrale delle Banche popolari Italiana spa per  consentire l’attività 

del mav on line direttamente collegandosi al portale gestionale School.Net;



- con i seguenti  punti ricarica per consentire la ricarica in contanti ed eventualmente 

con il pago bancomat qualora se ne richiedesse l’attivazione:

1. Edicola Ballari di Agnese Ballani, sita in Saluzzo alla P.zza Risorgimento n. 43,

2. Edicola  Saluzzo  di  Cordeddu  Massimiliano,  sita  in  Saluzzo  alla  Via  Silvio 

Pellico n. 

2) Di dare atto che potranno apportarsi alle convenzioni di cui sopra, eventuali modifiche 

non sostanziali che si rendessero necessarie.

3) Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art.29  c.1  del 

d.lgs 50/2016 sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottolivello “Bandi di gara e contratti”.

Saluzzo, 25 agosto 2017

Il Dirigente
F.to dott. Marco Delleani

Si dà atto che sulla presente determinazione, che non comporta impegno di spesa, non è 

necessaria l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Saluzzo, 25 agosto 2017

IL DIRIGENTE
F.to dott. Marco Delleani


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

